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Naukowy styl życia
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Strona główna  › Informacje

Nie tylko czerniak jest zagrożeniem dla skóry

Niegroźnie wyglądające strupki, szczególnie pojawiające się w dojrzałym wieku nie
wzbudzają niepokoju. Tymczasem tak właśnie wygląda w początkowym stadium rak
kolczystokomórkowy - jeden z najczęstszych, oprócz czerniaka, raków skóry. Eksperci
alarmują, że w zastraszającym tempie rośnie liczba nowotworów skóry i szacują, że
niebawem w Polsce już co druga osoba po 60 roku życia będzie borykać się z tym
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problemem!
 

O raku kolczystokomórkowym (SCC) dotąd mówiło się niewiele i dlatego świadomość na temat tego
nowotworu jest mała. 

- A raki skóry to aż 30 proc. wszystkich rozpoznawanych nowotworów złośliwych – podkreśla prof. dr
hab. n. med. Piotr Rutkowski kierownik Kliniki Nowotworów Tkanek Miękkich, Kości i Czerniaków
Narodowego Instytutu Onkologii im. Marii Skłodowskiej-Curie w Warszawie.

Naucz się rozpoznawać czerniaka

Ponieważ rak kolczystokomórkowy (SCC) jest ściśle związany ze szkodliwym odziaływaniem
promieniowania UV najczęściej „umiejscawia się” na odsłoniętych częściach ciała: aż w 80
procentach w obrębie głowy lub szyi, ale też na kończynach czy tułowiu. To właśnie miejsca
najczęściej wyeksponowane na słońce.

Ryzyko zachorowania na nowotwór skóry rośnie z wiekiem pacjenta.

- Największą liczbę zachorowań notujemy w 8. dekadzie życia, jednak nie oznacza to, że chorują
tylko osoby w tym wieku. Wśród pacjentów są również osoby po 60 roku życia i młodsze – zaznacza
onkolog.

Zainteresuj się każdą zmianą

Rak kolczystokomórkowy zaliczany do niebarwnikowych nowotworów skóry. Na początku wygląda
niewinnie, jak drobny strupek. Łatwo pomylić go z niegroźnym defektem kosmetycznym -
przypomina rogowaciejącą, łuszczącą się zmianę o charakterze brodawkowatym. Nie tylko wygląda
niegroźnie, ale też bardzo powoli rośnie, co sprawia, że wiele osób nie przejmuje się zmianą.

- Niestety, jeśli zdiagnozuje się go późno może prowadzić do destrukcji otaczających tkanek oraz
przerzutów do węzłów chłonnych i innych narządów – ostrzega specjalista. 

Pracujesz na słońcu – chroń się!

Przyczyną rozwoju raka kolczystokomórkowego skóry jest nieprawidłowe namnażanie się
keratynocytów w efekcie długotrwałej ekspozycji na słońce (promieniowanie UV) i dlatego wśród
szczególnie narażonych na zachorowania są osoby wykonujące pracę na świeżym powietrzu: rolnicy,
sadownicy, ogrodnicy, rybacy czy budowniczy – szczególnie jeśli nie stosują żadnej ochrony przed
promieniowaniem słonecznym. Rak skóry u tych osób określany jest nawet mianem choroby
zawodowej. 

Wśród grup wysokiego ryzyka znajdują się również pacjenci:

poddani w przeszłości leczeniu za pomocą promieniowania jonizującego, ●

posiadający wrodzone lub nabyte upośledzenie odporności (po przeszczepieniach narządów,●

długotrwale leczone lekami hamującymi działanie układu odpornościowego lub
glikokortykosteroidami, osoby zakażone HIV), 
cierpiący na przewlekłe choroby skóry ●

osoby z genetyczną predyspozycją do zachorowania na nowotwory skóry wywołane●

promieniowaniem UV. 

Te osoby powinny chronić się wyjątkowo, bo rak kolczystokomórkowy przebiega u nich niezwykle

https://zdrowie.pap.pl/srodowisko/naucz-sie-rozpoznawac-czerniaka


agresywnie i często prowadzi do śmierci.

- Ochrona przed szkodliwym promieniowaniem UV to obecnie jeden z głównych elementów
profilaktyki przed rakiem kolczystokomórkowym. Szczególnie w okresie letnim, przed wyjściem
z domu należy pamiętać o kremach z filtrem, nakryciu głowy, zasłaniać okolice ramion i szyi oraz
pamiętać, że promienie słońca bardzo dobrze przechodzą przez warstwę chmur. Niestety wiele osób
wykonujących pracę zawodową na świeżym powietrzu o tym zapomina – zaznacza Joanna
Konarzewska, dyrektor Fundacji Onkologicznej Nadzieja. 

Oglądaj się i nie bagatelizuj zmian

Specjaliści apelują, aby nigdy nie bagatelizować żadnych zmian na skórze. Szczególnie, że wczesna
diagnostyka ma w tym przypadku kluczowe znaczenie nie tylko dla zdrowia, ale i życia.

 

I zalecają samoobserwację, przynajmniej raz w miesiącu. Chodzi o sprawdzenie skóry pod kątem
nowych zmian oraz obserwację wcześniejszych. Jeśli zauważymy jakąś nową, niepokojącą zmianę
wybierzmy się do dermatologa, który oceni, czy jest się czym przejmować. Powinien przeprowadzić
ponadto wywiad uwzględniający czynniki środowiskowe i genetyczne oraz przyjmowane przez
pacjenta leki, a następnie przeprowadzić badanie. 

- Rozpoznanie wstępne ustala się na podstawie wywiadu i badania fizykalnego uzupełnionego
o nieinwazyjne badanie dermatoskopowe lub wideodermatoskopowe - wyjaśnia prof. dr hab. n med.
Witold Owczarek, kierownik Kliniki Dermatologicznej w Wojskowym Instytucie Medycznym
Centralnego Szpitala Klinicznego MON w Warszawie.

Dermatoskopia ułatwia rozpoznanie oraz pozwala ocenić rozległość nowotworu, a na następnym
etapie - zaplanować leczenie oraz kontrolować jego efekty. 

W przypadku podejrzenia raka kolczystokomórkowego pobiera się wycinek ze zmiany do badania
histopatologicznego. Jeśli diagnoza się potwierdzi „złotym standardem” jest leczenie chirurgiczne,
które polega na doszczętnym usunięciu tkanek nowotworowych. 

Źródło: pap.pl

http://laboratoria.net/aktualnosci/29668.html
 

24-09-2024

Migrena to choroba – można ją leczyć
Migrena to poważna choroba neurologiczna.
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Jeżeli zranimy się przy powodzi, uwaga na
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tężec
Szczepionki powinny być dostępne bezpłatnie w placówkach.
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I. Przychocka pełnomocnikiem ds. jakości
kształcenia na studiach
Będzie współpracowała na rzecz doskonalenia jakości kształcenia.
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Będzie kolejna edycja maratonu
programistów
Zgłoszenia do 7 października.
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Przez dwa miesiące Ziemia będzie miała dwa
księżyce
Od 29 września do 25 listopada.

 
24-09-2024

Astma oskrzelowa popowodziową
konsekwencją
Powiedział PAP prof. Bolesław Samoliński, alergolog.
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SpaceX planuje wystrzelenie 5 bezzałogowych
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misji na Marsa
Ma się to odbyć w ciągu dwóch lat.

 
24-09-2024

Potrzebne są globalne ustalenia odnośnie
mikroplastiku
Okazją do działania może być przygotowywany przez ONZ traktat.
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